
 

 

 

Centrální park Líšeň 

Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES 

 

Transfer hlíz ocúnu jesenního 

 

 

 

 

 
2020

Cooleak_2018
Razítko



Centrální park Rokle - Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES 

Transfer hlíz ocúnu jesenního do urbánního biocentra Rokle 

 

 

 

 

Za řekou lesy v tichých mukách 

svlékají potrhaný šat 

a chystají se odlétat 

 

Bojíme se že osamíme 

na steskem podmáčených lukách 

 

Bývá nám úzko v ony dny 

kdy lužní háje jsou jak svaté 

a v trávě rostou jedovaté 

bledé a křehké ocúny. 

 

 

 

Odlévání do ztraceného vosku / Jan Skácel; 

Brno, Tišnov: Jaromír Gargulák; Miroslav Klepáček, 2002. - 68 s. 

 

 

 

 

 



Centrální park Rokle - Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES 

Transfer hlíz ocúnu jesenního do urbánního biocentra Rokle 

 

POPIS AKCE 

 

Koncepčním zájmem pří údržbě přírodě blízké plochy líšeňské Rokle je zvyšovat biodiverzitu a přírodní 

atraktivitu území. Relativně nejvlhčí část tohoto území představuje dno údolí při tramvajové zastávce 

Masarova. Zde byly vytipovány polohy pro výsadbu hlíz ocúnu jesenního (Colchicium autumnale). Polohy se 

nachází ve dně údolí mimo vlastní prudký a výsušný svah a mimo nejnižší polohy, kde při extrémních 

srážkách dochází ke stagnaci povrchové vody. Vytypované polohy výsadeb také reflektují spíše živnější a 

vláhově svěžejší místa v podsvahovém deluviu a navazující travnaté ploše. 

Hlízy byly vyzvednuty na katastru obce Předklášteří, pozemek č. 272/7. Na pozemku probíhá vypásání a 

majitel vymístňoval ocún ze spásané plochy v obavě o možnou otravu dobytka. Nadmořská výška lokality 

350 m n.m., prudký severovýchodní svah, mírně zastíněný toulavým stínem sporadické vegetace, půdy 

humózní, živné, vláhově svěží. Typologicky jde o geobiocenózu 3 BC 3 javorové dubové bučiny (Querci-

fageta aceris). 

Hlízy byly vyzvedávány po odkvětu. Spodní kořenící část cibulkovitého rozšíření hlízy zde byly v hloubce 

15 až 20 cm. Hlízy byly sazeny 20 h po vyzvednutí (tento údaj nemá na ujmutí vliv, rostlina v této době 

vegetuje ze zásobních látek hlízy). Cílová lokalita ploché dno údolí až sklonitostně mírné podsvahové 

diluvium západní orientace. Z části pod polodenním zástinem lesního porostu z navazujícího svahu. 

Typologicky 2-3 B-BD 3. 

Celkově bylo vyzvednuto cca 100 ks hlíz a vysazeno do 84 výsadbových jam. Polohy dokumentuje 

přiložená mapa. 

Rostliny po odkvětu o sobě dají vědět až jarní olistěnou lodyhou se semeny. V této době je třeba upravit 

management travnaté plochy, aby nedošlo k vyžnutí listů, které zajišťují živiny pro podzimní kvetení. Po 

úspěšném transferu pak v srpnu až říjnu roku 2021 opět rozkvetou. 

 

 

 



Centrální park Rokle - Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES 

Transfer hlíz ocúnu jesenního do urbánního biocentra Rokle 

 

 



Centrální park Rokle - Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES 

Transfer hlíz ocúnu jesenního do urbánního biocentra Rokle 

 

 

Zdrojová lokalita 

 

 

Vyzvedávané hlízy 

 

 



Centrální park Rokle - Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES 

Transfer hlíz ocúnu jesenního do urbánního biocentra Rokle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlíza v půdním profilu. 

 

 

Kvetení ocúnu na luční lokalitě. 



(

(

(

(
(

(
( (

((

(
(

(
( (

(

(

(

( (

(

(

(
(

(

(
(

(

(
(
(

(

((

( ((

(

(
(

(

(

(

(
(

(

(

(

((

((
(

(

(

( (

(

(

(

(
(

(
(

(
(

(

((

(

( (

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

Zakázka:

Výkres:
Měřítko:

Objednatel:

Zpracoval:
Zhotovitel:
Území:

PARKOVÉ ÚPRAVY 
CENTRÁLNÍ PARK ROKLE

Parková úprava plochy jako prvku urbánního ÚSES

Datum:
Číslo zakázky:

Ing. Michal Kovář, Ph.D.
Michal Kovář, Halasova 995, 666 03 Tišnov
K.ú. Líšeň, Jihomoravský kraj
Magistrát města Brna, MČ Brno Líšeň 2.10.2020

Paré:

...
Formát: A3

1 : 250Inventarizace výsadeb hlíz ocůnu jesenního

Ing. Michal Kovář, Ph.D.
ČKA 03 846, IČO: 03 445119

Tel: 731 112 153
E-mail: kovar.x.michal@gmail.com

0 5 102,5
m

Ü
Výsadby ocůn 2020(


